PROJETO DE LEI NR 108/2025

ABRE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO 2025

Art. 1° - Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir credito
especial no orçamento corrente, conforme especificado abaixo:

08 SEC. MUN. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
0802 DEPARTAMENTO DE OBRAS
0802 26 TRANSPORTE
0802 26 782 TRANSPORTE RODOVIARIO
0802 26 782 0101 CONSTRUC.REST.CONS.ESTR.MUNICIPAIS
0802 26 782 0101 1074 EMENDA ESP.COVATTI
0802 26 782 0101 1074 44905100000000 OBRAS E INSTALACOES
Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
48535/7 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 19.102,36

Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
48438/5 2706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 260.568,46

10 SEC. MUN. DESENVOLV. E CIDADANIA
1002 FUNDO MUNIC.ASSIST.SOCIAL REC.FEDED
1002 16 HABITACAO
1002 16 482 HABITACAO URBANA
1002 16 482 0030 ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA
1002 16 482 0030 1075 EMENDA ESP.BAYER
1002 16 482 0030 1075 44905100000000 OBRAS E INSTALACOES
Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
48895/0 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 22.580,06

Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
48936/0 2706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 312.264,40

1002 16 482 0030 1159 EMEN.LIZI BAYER
Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
48650/7 1700-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUM 15.209,05

1002 16 482 0030 1162 CASA EMEN.PEDRO WESPF.
Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
48754/6 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 7.640,94

Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
48798/8 2706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 104.227,39

1002 16 482 0030 1163 CASA BAYER POLIS
Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
49005/9 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 3.327,77

Complemento Rec. Vinculado: 3110-TRANSF.UNIAO EMEND.PARL.INDI
48964/6 2706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 45.324,63

Total de credito especial 790.245,06

Art. 2° - Servira de Recursos Financeiros para dar suporte aos créditos
adicionais de que tratam os artigos anteriores, o seguinte:

Pag.: 2

a) Por superávit financeiro no(s) seguinte(s) recurso(s):
2706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO 722.384,88

b) Por excesso de arrecadação no(s) seguinte(s) recurso(s):
1700-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUMENTOS CONGENERES DA 15.209,05
1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO 52.651,13
Total de excesso de arrecadação 67.860,18

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrario, este projeto entrara em

vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de NOVO

BARREIRO, 08 de setembro de 2025.

MARCIA R.R.PRESOTTO
PREFEITA MUNICIPAL

-03'00
'

PRESOTTO:00732676002 Dados: 2025.09.08
RODRIGUES

Assinado de forma digital
por MARCIA RAQUEL MARCIA

Pag.: 3
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 108/2025

Senhor Presidente, Caros Vereadores:

Apresentamos o presente projeto de Lei a fim de que seja analisado e
aprovado pelos integrantes desta Colenda Casa Legislativa em regime de urgência.

Trata-se de abertura de créditos especiais como fonte de recursos o superávit
financeiro de 2024 de recursos de emendas parlamentares, cuja valores estão em conta
do Município, e serão aplicados de acordo com suas finalidades.

Sendo o objetivo do presente, ao ensejo reiteramos nossos protestos  da mais elevada
estima e distinguida consideração.

Atenciosamente.

MARCIA R.R.PRESOTTO
PREFEITA MUNICIPAL

-03'00'PRESOTTO:00732676002 Dados: 2025.09.08

Assinado de forma digital
por MARCIA RAQUEL
RODRIGUES

MARCIA
RAQUEL

	PROJETO DE LEI NR 108/2025
	08 SEC. MUN. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
	48535/7 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 19.102,36
	48438/5 2706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 260.568,46
	48895/0 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 22.580,06
	48936/0 2706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UN 312.264,40
	2706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO 722.384,88
	1700-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUMENTOS CONGENERES DA 15.209,05
	MARCIA R.R.PRESOTTO PREFEITA MUNICIPAL
	JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 108/2025